

Súd: Okresný súd Levice
Spisová značka: 4Nt/35/2023
Identifikačné číslo súdneho spisu: 4323010313
Dátum vydania rozhodnutia: 27. 12. 2023
Meno a priezvisko sudcu, VSÚ: JUDr. Milena Jakubíková
ECLI: ECLI:SK:OSLV:2023:4323010313.3

Uznesenie

2
4Nt/35/2023

Okresný súd Levice predsedom senátu JUDr. Milenou Jakubíkovou v trestnej veci odsúdeného A. A., o zahľadenie odsúdenia, dňa 27.12.2023, takto

rozhodol:

I. Podľa § 92 odsek I písmeno c/ Trestného zákona, z a h ľ a d z u j e odsúdenému A. A., nar. XX.X.XXXX v Bratislave, trvale bytom B. C., prechodne bez prihlásenia B. C. XX, odsúdenie rozsudkom Okresného súdu Levice sp. zn. 4T/77/2018 zo dňa 2.7.2018.

II. Podľa § 92 ods. 2 Trestného zákona a § 470 ods. 1 Trestného poriadku súd žiadosť odsúdeného A. A., nar. XX.X.XXXX v D., trvale bytom B. C., prechodne bez prihlásenia B. C. XX, o zahľadenie odsúdenia rozsudkom Okresného súdu Levice sp.zn. 4T/150/2013 zo dňa 11.11.2013 z a m i e t a.

odôvodnenie:

4
4Nt/35/2023

Okresnému súdu Levice bolo dňa 15.3.2023 doručená žiadosť odsúdeného o zahľadenie odsúdenia – výmaz z registra trestov.

Z aktuálneho odpisu registra trestov odsúdeného vyplývajú celkovo 11 záznamov odsúdení. Z toho v piatich prípadoch sa hľadá na menovaného, akoby nebol odsúdený (OS Banská Bystrica sp.zn. 5T/64/2001, OS Malacky sp.zn. MA 1T/83/2003, OS Bratislava IV. sp.zn. MA 3T/110/2004 a OS Nitra sp.zn. 33T/65/2009). Odsúdenie Okresným súdom Malacky sp.zn. 2T/7/2011 bolo zrušené. V dvoch prípadoch bolo upustené od uloženia súhrnného trestu vzhľadom na odsúdenie Okresným súdom Levice sp.zn. 4T/150/2013. Zvyšné tri odsúdenia súd skúmal z hľadiska možnosti zahľadenia.

Podľa § 92 odsek I Trestného zákona, súd môže zahľadiť odsúdenie, ak odsúdený viedol po výkone alebo odpustení trestu, alebo po premlčaní jeho výkonu riadny život nepretržite po dobu najmenej

- a) desať rokov, ak ide o odsúdenie na trest odňatia slobody prevyšujúci päť rokov,
- b) päť rokov, ak ide o odsúdenie na trest odňatia slobody prevyšujúci jeden rok,
- c) tri roky, ak ide o odsúdenie na trest odňatia slobody neprevyšujúci jeden rok.

Súd pri posudzovaní splnenia zákonných podmienok pre zahľadenie odsúdenia musí dôsledne skúmať, či odsúdený viedol po výkone trestu (odpustení trestu alebo premlčaní jeho výkonu) nepretržite riadny život najmenej počas doby stanovenej Trestným zákonom. Doba nepretržitého vedenia riadneho života odsúdeným začína plynúť po výkone trestu odňatia slobody. Ak počas plynutia tejto doby odsúdený

spáchal trestný čin alebo iný delikt, dochádza k jej prerušeniu. Prerušenie doby spôsobuje, že na predchádzajúce vedenie riadneho života odsúdeným sa neprihliada a zákonná doba vedenia riadneho života odsúdeného začína plynúť odznova.

Rozsudkom Okresného súdu Levice sp. zn. 4T/218/2014 zo dňa 20.4.2015, právoplatným 20.4.2015, bol A. A. uznaný vinným z prečinu poškodzovania veriteľa podľa § 239 odsek 1 písmeno a/, odsek 4 Trestného zákona pričom postupom podľa § 44 Trestného zákona súd upustil od uloženia súhrnného trestu. V samotnom písomnom je uvedené, ktorým konkrétnym skorším rozsudkom uložený trest menovaný súd pri svojom rozhodovaní považoval za dostatočný a teda v dôsledku akého konkrétneho rozhodnutia sám od uloženia súhrnného trestu upustil, uvedená skutočnosť je však vyjadrená v odpise registra trestov žiadateľa, jedná sa o odsúdenie Okresného súdu Levice sp. zn.4T/150/2013, konkrétne o trest uložený v bode I. tohto rozsudku.

Rozsudkom Okresného súdu Levice sp. zn. 3T/4/2017 zo dňa 17.7.2017, právoplatným 17.7.2017, bol A. A. uznaný vinným z prečinu podvodu podľa § 221 odsek 1, odsek 2 Trestného zákona pričom postupom podľa § 44 Trestného zákona súd upustil od uloženia súhrnného trestu. V samotnom písomnom je uvedené, ktorým konkrétnym skorším rozsudkom uložený trest menovaný súd pri svojom rozhodovaní považoval za dostatočný a teda v dôsledku akého konkrétneho rozhodnutia sám od uloženia súhrnného trestu upustil, uvedená skutočnosť je však vyjadrená v odpise registra trestov žiadateľa, jedná sa o odsúdenie Okresného súdu Levice sp. zn.4T/150/2013, konkrétne o trest uložený v bode I. tohto rozsudku.

Pre rozhodnutie o žiadosti o zahľadanie odsúdenia, kde výrokom o treste je výrok o upustení od uloženia súhrnného trestu, je potrebné skúmať splnenie zákonom vyžadovaných podmienok pre zahľadanie samotného odsúdenia, ktorým bol páchatelovi uložený trest odňatia slobody, vo vzťahu ku ktorému bolo následne v ďalšom konaní upustené od uloženia súhrnného trestu, konkrétne v prípade odsúdeného A. A. žiadosti o zahľadanie jeho odsúdenia rozsudkom Okresného súdu Levice sp. zn. 4T/218/2014 zo dňa 20.4.2015 a rozsudkom Okresného súdu Levice sp. zn. 3T/4/2017 zo dňa 17.7.2017 posúdiť podmienky pre rozhodnutie o zahlodení odsúdenia menovaného rozsudkom Okresného súdu Levice sp. zn. 4T/150/2013 zo dňa 11.11.2013.

Rozsudkom Okresného súdu Levice sp.zn. 4T 150/2013 zo dňa 11.11.2013 bol A. A. uznaný vinným v bode 1 až 6 rozsudku z pokračovacieho zločinu podvodu podľa § 221 odsek 1, odsek 3 písmeno a) Trestného zákona, v bode 7 rozsudku z prečinu podvodu podľa § 221 odsek 1, odsek 2 Trestného zákona a v bode 8 rozsudku z prečinu marenia výkonu úradného rozhodnutia podľa § 348 odsek 1 písmeno a) Trestného zákona a za čo mu bol v bode I. rozsudku uložený súhrnný trest odňatia slobody v trvaní 4 roky so zaradením do ústavu s minimálnym stupňom stráženia a v bode II. rozsudku mu bol uložený trest odňatia slobody v trvaní 3 mesiace v ústave s minimálnym stupňom stráženia. Dňa 18.12.2013 mu bol nariadený výkon trestu odňatia slobody uložený rozsudkom Okresného súdu Levice sp.zn. 4T 150/2013. Uznesením Okresného súdu Trnava sp. zn. 5PP/129/2015 zo dňa 22.1.2016 bol A. A. podmiennečne prepustený z výkonu trestu odňatia slobody uloženému rozsudkom Okresného súdu Levice sp.zn. 4T/150/2013 v trvaní 4 roky a v trvaní 3 mesiace so skúšobnou dobou v trvaní štyri roky. Uznesením Okresného súdu v Trnave sp.zn. 5PP/129/2015 súd vyslovil neosvedčenie odsúdeného v skúšobnej dobe a rozhodol, že zvyšok súhrnného trestu odňatia slobody vo výmere 1 rok a 21 dní a celý trest vo výmere 3 mesiace vykoná. Trest bol odsúdenému nariadený dňa 30.10.2020, pričom odsúdený nastúpil na výkon trestu odňatia slobody dňa 30.12.2020. Trest odňatia slobody v trvaní 4 roky odsúdený vykonal dňa 20.1.2022 a trest odňatia slobody v trvaní 3 mesiace odsúdený vykonal dňa 20.4.2022.

S poukazom na dĺžku vykonaného trestu (v trvaní 4 roky) bolo potrebné v tomto prípade u odsúdeného aplikovať ustanovenie § 92 ods. 1 písm. b/ Tr. zákona o zákonnej dobe 5-tich rokov, ako doby určenej pre zahľadanie odsúdenia, počas ktorej odsúdený viedol nepretržite riadny život. Rozhodná doba v trvaní 5 rokov začala plynúť dňa 20.1.2022 a uplynie až dňa 20.1.2027.

Na druhý trest z odsúdenia rozsudkom Okresného súdu Levice sp.zn. 4T/150/2013 v trvaní 3 mesiace sa vzťahuje ustanovenie § 92 ods. 1 písm. c/ Tr. zákona o zákonnej dobe 3-och rokov, ako doby určenej pre zahľadanie odsúdenia, počas ktorej odsúdený viedol nepretržite riadny život. Rozhodná doba v trvaní 3 rokov začala plynúť dňa 20.4.2022 a uplynie až dňa 20.4.2025.

Ďalej bolo preukázané, že rozsudkom Okresného súdu Levice sp. zn. 4T/77/2018 zo dňa 2.7.2018, bol menovaný uznaný vinným zo spáchania prečinu nebezpečného vyhrážania podľa §360 odsek 1, odsek 2 písmeno a), písmeno b) odsek 1, odsek 2 Trestného zákona, za čo mu bol uložený trest odňatia slobody v trvaní 6 mesiacov so zaradením do ústavu so stredným stupňom stráženia. Odsúdený vykonal trest odňatia slobody v celom rozsahu dňa 18.7.2018. S poukazom na dĺžku vykonaného trestu bolo potrebné v tomto prípade u odsúdeného aplikovať ustanovenie § 92 ods. 1 písm. c/ Tr. zákona o zákonnej dobe 3-och rokov, ako doby určenej pre zahľadanie odsúdenia, počas ktorej odsúdený viedol nepretržite riadny život. Rozhodná doba v trvaní 3 rokov začala plynúť dňa 18.7.2018. Počas jej plynutia sa však menovaný dopustil ďalšej trestnej činnosti – dňa 15.6.2020 spáchal prečin zanedbanie povinnej výživy podľa § 207 ods. 1, ods. 3 písm. b), písm. c) Trestného zákona, za čo bol uznaný vinným a odsúdený rozsudkom Okresného súdu Malacky sp. zn. 3T/65/2018 zo dňa 15.6.2020. Zákonná lehota opäť začala plynúť odznova od 15.6.2020 do 15.6.2023, pričom v tejto dobe sa odsúdený nedopustil ďalšej trestnej činnosti, a teda súd konštatuje, že v nej viedol riadny život, na základe čoho výrokom tohto uznesenia zahladil odsúdenie rozsudkom Okresného súdu Levice sp. zn. 4T/77/2018 zo dňa 2.7.2018.

Podľa § 470 Trestného poriadku o zahladení odsúdenia rozhodne predseda senátu okresného súdu, v ktorého obvode odsúdený v čase podania návrhu má bydlisko alebo kde naposledy mal bydlisko.

Podľa § 93 odsek I Trestného zákona, ak bolo odsúdenie zahladené, hľadá sa na páchatel'a, akoby nebol odsúdený.

Lustráciou v Centrálnnej evidencii správnych deliktov a priestupkov bolo zistené, že odsúdený v nej nemá záznam.

Zo správy o spôsobe života odsúdeného doručenej súdu od príslušného obvodného oddelenia PZ bolo zistené, že v súčasnej dobe voči menovanému neprebíha trestné stíhanie.

Podľa správy od príslušného obecného úradu v mieste trvalého pobytu, je menovaný prihlásený na trvalý pobyt na adrese B. C., v obci sa ale nezdržiava. Pred nástupom na výkon trestu býval v obci s priateľkou na adrese B. C. XX, majetkové pomery nie sú známe.

Vykonaným dokazovaním mal súd preukázané, že odsúdený A. A. splnil podmienky pre zahľadanie jedného odsúdenia uvedeného vo výroku tohto uznesenia, pričom lehota mu v zmysle § 92 odsek I písmeno c/ Trestného zákona uplynula dňom 15.6.2023, v prípade odsúdenia Okresného súdu Levice sp. zn. 4T/77/2018 zo dňa 2.7.2018.

Po preskúmaní spisového materiálu dospel súd k záveru, že žiadosti odsúdeného o zahľadanie odsúdenia Okresného súdu Levice sp.zn. 4T/150/2013 zo dňa 11.11.2013 nie je možné vyhovieť, nakoľko v predmetnom prípade doposiaľ neuplynula zákonná lehota. Jedná sa o obdobie, v ktorom sa posudzuje podmienka vedenia riadneho života. V prípade odsúdenia Okresného súdu Levice sp.zn. 4T/150/2013 zo dňa 11.11.2013, zákonná lehota na zahľadanie odsúdenia podľa § 92 odsek 1 písm. c/ a písm. b/ Trestného zákona predstavuje 3 roky pre odsúdenie v trvaní 3 mesiace a 5 rokov pre odsúdenie v trvaní 4 roky. V prípade odsúdenia Okresného súdu Levice sp. zn. 4T/150/2013 v trvaní 3 mesiace, zákonná lehota na zahľadanie odsúdenia podľa § 92 odsek 1 písm. c/ Trestného zákona predstavuje 3 roky a uplynie dňa 20.4.2025, ktoré obdobie začalo plynúť dňom 22.10.2018 a uplynie dňa 22.10.2023. V prípade odsúdenia Okresného súdu Levice sp. zn. 4T/150/2013 v trvaní 4 roky, zákonná lehota na zahľadanie odsúdenia podľa § 92 odsek 1 písm. b/ Trestného zákona predstavuje 5 rokov a uplynie dňa 20.1.2027. Nakoľko rozhodná doba pre posúdenie zahľadania odsúdenia ešte neuplynula, predmetná žiadosť o zahľadanie odsúdenia bola podaná predčasne.

Na základe vyššie uvedených skutočností súd rozhodol tak, ako je to uvedené vo výrokovej časti tohto uznesenia.

Poučenie:

Proti tomuto uzneseniu možno podať sťažnosť do 3 pracovných dní odo dňa jeho doručenia na Okresný súd Levice k sp.zn. 4Nt 35/2023. Sťažnosť má odkladný účinok.